
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI LUZZARA 
Scuola dell'infanzia – Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di Primo grado 

Viale Filippini, 42  – 42045 Luzzara (RE)  - Telefono 0522/223137 

Codice Fiscale: 81002390359   -   Sito istituzionale:  www.icluzzara.edu.it 

      E-mail:  reic83200d@istruzione.it -  pec: reic83200d@pec.istruzione.it 

        Codice IPA: istsc_reic83200d     Codice Univoco Ufficio:  UFTFHO  
 

 

 

 

Al sito Web dell’Istituto Comprensivo 

di Luzzara 

Albo on line / A.T. 

 

Determina n. 60 
 

CIG: B89AA9C0B4 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 36/2023, per 
rinnovo del database MySQL:Sql579785. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022. n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 

definisce, all’articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all’affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs N.36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

  

istsc_reic83200d.AOOA7990D5.001.6839.11-10-2025.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:reic83200d@pec.istruzione.it


 

 

VISTO l’art.50 del d.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso si documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente; 

PRESO ATTO del proprio regolamento di Istituto per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, approvato 

con delibera del C.I. n.25 del 18/03/2024; 

VISTA la delibera n.° 54 del giorno 8/01/2025 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 

programma annuale dell'Istituzione scolastica di Luzzara per l'anno 2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTA la necessità di affidare il rinnovo del database MySQL:Sql579785 che scadrà il 18/10/2025  

all’operatore economico ARUBA S.p.A., con sede a Bergamo, in Via San Clemente, 53, CAP 24036 (Partita 

IVA 01573850516); 

CONSIDERATO che i servizi medesimi vengono utilizzati come strumento di lavoro dall’intero personale 

dell’Istituto Comprensivo di Luzzara e sono in effetti di estrema utilità ottimizzando il lavoro dell’ufficio 

garantendo efficacia nello svolgimento delle attività amministrative; 

PRESO ATTO dei fondi allocati a tale scopo nel P.A. 2025; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

• che quanto in premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 
 

• di procedere mediante ordine diretto del servizio avente ad oggetto: 

-rinnovo database MySQL:Sql579785 avente le seguenti caratteristiche: 

- DB MySQL 1GB (durata 1 anno) 
-Backup MySQL  (durata 1 anno) 

 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma totale di € 18,30 (IVA inclusa) a carico del P.A. 

2025, da imputare all’attività A.A02.001 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

• di individuare, ai sensi dell'art. 15 D. Lgs. 36/2023, il Dirigente Scolastico, pro tempore, in qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
• di predisporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

 
• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Carlo Bruno 
 

 

istsc_reic83200d.AOOA7990D5.001.6839.11-10-2025.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2025-10-13T12:04:39+0200
	Carlo Bruno




